
 

Mod. B - copia 

 

DECRETO N. …415……………  DEL …30 SETTEMBRE 2019… 

 

 

OGGETTO: Affidamento definitivo della trattativa diretta n. 1038046 sul MEPA, per il servizio di consultazione 

della piattaforma documentale on-line e cartacea fornita dalla Società Il Sole 24 Ore S.p.A e impegno di spesa. 

C.I.G. n. CIG Z652958A2D - D.lgs. 18 aprile 2016, n.50. 

 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA:        

Con il presente decreto si procede all’affidamento definitivo alla Società Il Sole 24 Ore S.p.A, all’impegno 

di spesa, e all’autorizzazione alla stipula del contratto tramite sistema MEPA a seguito della procedura 

indetta con Decreto del Direttore della Direzione Beni, Attività culturali e Sport n. 401 del 17 settembre 

2019. relativa alla trattativa diretta sul sistema MEPA n. 1038046 per la consultazione della piattaforma 

documentale on-line e cartacea, con decorrenza dal 01.10.2019 e sino al 30.09.2020. La procedura avviene 

in applicazione del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 (Codice dei Contratti Pubblici) e ss.mm.ii.. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

DELLA DIREZIONE BENI ATTIVITA’ CULTURALI E SPORT 

 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI”; 

 

VISTA la L.R. 4 febbraio 1980 n. 6 “Disciplina dei servizi di approvvigionamento manutenzione e conservazione 

dei beni regionali”; 

 

VISTA la DGR n. 1214 del 14 agosto 2019 “Autorizzazione all'acquisto di un abbonamento per la consultazione 

della piattaforma documentale on-line e cartacea fornita dalla Società Il Sole 24 Ore S.p.A. per il periodo 

1.10.2019/30.09.2020. D. lgs. 18 aprile 2016, n.50. CIG. n. Z652958A2D” - con la quale la Giunta regionale 

autorizza il ricorso al MEPA per l’attivazione di un abbonamento annuale, con decorrenza dal 1° ottobre 2019 e 

sino al 30 settembre 2020, per la fornitura della piattaforma documentale on-line e cartacea fornita dalla Società Il 

Sole 24 Ore S.p.A., per l’aggiornamento tecnico e normativo del personale degli Uffici della Giunta regionale; 

 

RILEVATO che la succitata deliberazione incarica il Direttore della Direzione Beni, Attività culturali e Sport a 

procedere con propri atti alla assunzione dell’impegno di spesa per complessivi Euro 41.426,00 per il corrente 

esercizio, disponendo la copertura finanziaria a carico del capitolo n. 005140 ad oggetto “Spese per acquisto di 

libri, riviste ed altre pubblicazioni” del Bilancio di previsione 2019-2021 con imputazione nell’esercizio 2019; 

 

VISTA la DGR n. 1475 del 18 settembre 2017 di approvazione per le strutture regionali delle linee guida 

sull’utilizzo degli strumenti di e-procurement (Convenzioni Consip e Mepa) e delle indicazioni operative relative 

alla gestione delle procedure di acquisizione di forniture servizi e lavori al di sotto delle soglie di rilevanza 

comunitaria a seguito dell’entrata in vigore del nuovo Codice dei Contratti (D.lgs. 50/2016); 

 

VISTO il DDR. n. 401 del 17 settembre 2019, con il quale il Direttore della Direzione Beni, Attività culturali e 

Sport ha ottemperato a quanto stabilito, dando avvio alla trattativa diretta in MEPA per l’acquisto della fornitura di 

un abbonamento per la consultazione della piattaforma documentale on line e cartacea presso la ditta Il Sole 24 Ore 



Mod. B – copia      Ddr n.      415                        del     30 settembre 2019                                   pag. 2 di 3 

S.p.A. concernente il periodo dal 1° ottobre 2019 al 30 settembre 2020 per complessivi Euro 41.426,00 di cui Euro 

39.416,00 (Euro 37.900,00 più IVA al 4% per Euro 1.516,00) relativamente alla piattaforma documentale on line 

della Società Il Sole 24 Ore S.p.A. ed Euro 2.010,00, IVA assolta dall’Editore, relativi a n.6 abbonamenti cartacei 

al Quotidiano “Il Sole 24 Ore” per l’esercizio corrente, disponendo la copertura finanziaria a carico del capitolo 

005140 “Spese per acquisto libri, riviste ed altre pubblicazioni” del bilancio di previsione 2019-2021 con 

imputazione all’esercizio 2019; 

 

VISTA la procedura di selezione del contraente ex art. 36 comma 2 lett. A, D. Lgs. n. 50/2016 e preso atto che 

entro il termine di chiusura della trattativa fissato per il giorno 25 settembre 2019 alle ore 18:00 è pervenuta 

l’offerta dell’operatore economico Il Sole 24 Ore S.p.A. che risulta corrispondente ad Euro 39.832,69 - IVA 

esclusa; 

 

DATO ATTO che il fornitore è possesso dei requisiti di idoneità di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

 

VALUTATO che il procedimento di affidamento si è svolto regolarmente secondo le modalità previste dalla 

normativa vigente; 

 

RITENUTO di poter procedere all’acquisto della fornitura di un abbonamento annuale per la consultazione della 

piattaforma documentale on-line e cartacea fornita dalla Società Il Sole 24 Ore S.p.A; 

 

PRESO ATTO che i contratti relativi a pubblici lavori, servizi e forniture devono essere stipulati, a pena di nullità, 

in modalità e con firma elettronica, secondo le prescrizioni del Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82; 

 

CONSIDERATO che la stipula del contratto risulta possibile anche prima dei trentacinque giorni 

dall'aggiudicazione previsti dall’art.32, comma 9 del D. Lgs. n.50/2016, in quanto la trattativa in oggetto rientra 

nella casistica prevista dal medesimo articolo al comma 10, lett.a), per la quale il termine dilatorio non si applica; 
 

RILEVATO che il contratto tra le parti è concluso a seguito della accettazione della proposta del fornitore, all’atto 

del caricamento del documento dell’offerta e stipula della trattativa diretta, firmato digitalmente dal Punto 

Ordinante, sulla piattaforma MEPA; 

 

VISTA la Legge regionale n. 39 del 29.11.2001 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione; 

 

VISTA la Legge regionale 21.12.2018, n. 43 “Collegato alla legge di stabilità regionale 2019”; 

 

VISTA la Legge regionale 21.12.2018, n. 44 “Legge di stabilità regionale 2019”; 

 

VISTA la Legge regionale n. 45 del 21 dicembre 2018 di approvazione del Bilancio di previsione 2019-2021; 

 

VISTO il D. lgs. n.118/2011 modificato e integrato dal D. lgs. n.126/2014; 

 

VISTO l’art.26, comma 6, del D.lgs.n.81/2008 e rilevato che non sussistono rischi da interferenza nell’esecuzione 

dell’appalto in oggetto, per cui ne consegue che non è necessario procedere alla redazione del DUVRI; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 1928 del 21 dicembre 2018 di approvazione del Documento 

Tecnico di Accompagnamento al “Bilancio di previsione 2019-2021”; 

 

VISTO il Decreto del Segretario Generale della Programmazione n. 12 del 28 dicembre 2018 con il quale è stato 

approvato il Bilancio Gestionale Finanziario; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 67 del 29 gennaio 2019 che approva le Direttive per la gestione del 

Bilancio di previsione 2019-2021; 

 

 

 



Mod. B – copia      Ddr n.      415                        del     30 settembre 2019                                   pag. 3 di 3 

DECRETA 

 

 

1. di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di aggiudicare definitivamente alla Società Il Sole 24 Ore S.p.A. la fornitura di un abbonamento annuale per 

la consultazione della piattaforma documentale on line e cartacea di cui all’offerta n. 596015 del 26 

settembre 2019 in trattativa diretta n. 1038046 MEPA - CIG. n. Z652958A2D - come in premessa 

indicato; 

3. di impegnare a favore della Società Il sole 24 Ore S.p.A., con sede legale in Milano - Codice Fiscale e P. 

I.V.A. 00777910159 l’importo complessivo di Euro 41.426,00. = IVA inclusa, sul capitolo n. 005140 

“Spese per acquisto di libri, riviste ed altre pubblicazioni” del bilancio di previsione 2019-2021 che presenta 

sufficiente disponibilità, con imputazione all’esercizio finanziario 2019 – come segue: 

-Euro 39.416,00 (Euro 37.900,00 più Euro 1.516,00 per IVA al 4%) all’art.010 (“Utenze e canoni”) P.d.C. 

e SIOPE 1.03.02.05.003 (Accesso a Banche dati e a Pubblicazioni on-line”);  

-Euro 2.010,00 IVA assolta dall’Editore, all’art. 001 (“Giornali, riviste e pubblicazioni”), P.d.C. e SIOPE 

1.03.01.01.001 (“Giornali e riviste”); 

 

4. di liquidare a favore della Società Il Sole 24 Ore S.p.A., con sede legale in Milano - Codice Fiscale e  

P. I.V.A. 00777910159, entro il corrente esercizio, l’importo complessivo di Euro 41.426,00, IVA inclusa, 

su presentazione di regolare fattura con pagamento a 30 gg. dalla data di ricevimento della stessa e sulla 

base dell’espletamento delle procedure amministrative e contabili proprie dell’Amministrazione regionale; 

5. di firmare digitalmente il documento di stipula della trattativa diretta n. 1038046, generato automaticamente 

dal sistema MEPA e contenente tutti i dati essenziali del contratto; 

6. di dare atto che il debito relativo alla fornitura in oggetto è di natura commerciale; 

7. di dare atto che l’obbligazione di cui al presente atto è esigibile entro l’esercizio 2019; 

8. di dare atto che l’obbligazione di cui si dispone l’impegno con il presente provvedimento risulta 

perfezionata; 

9. di dare atto che il programma di pagamento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica; 

10. di dare atto che la spesa con cui si dispone l’impegno con il presente atto non rientra nelle tipologie soggette 

alle limitazioni di cui alla L.R. n. 1/2011; 

11. di dare atto che l’impegno disposto con il presente atto non è correlato agli obiettivi DEFR 2019-2021; 

12. di provvedere a comunicare al beneficiario le informazioni relative all’impegno ai sensi dell’art. 56, comma 

7, del D.lgs. n.118/2011 notificando il presente provvedimento a seguito di avvenuta registrazione contabile 

dello stesso; 

13. di dare atto che il presente decreto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art.23 del D. Lgs. 14 marzo 2013, 

n.33; 

14. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione "Amministrazione trasparente" del sito Internet 

regionale e nel sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, ai sensi dell’articolo 29 del Decreto 

Legislativo n. 50 del 19 aprile 2016;  

15. di dare atto che avverso il presente decreto è ammesso ricorso avanti il Tribunale Amministrativo Regionale 

entro 30 giorni dell’avvenuta conoscenza, salva rimanendo la competenza del Giudice Ordinario, entro i 

limiti prescrizionali, per l’impugnazione del provvedimento. 

16. di pubblicare il presente decreto nel Bollettino Ufficiale della Regione. 

 

F.to Dott.ssa Maria Teresa De Gregorio 


